[110] Sed ne ista fortasse peregrina videantur et non ex lege Christiana, Paulum apostolum audite: *Omnis anima, inquit ille, potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo; quae sunt autem, a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati<sup>1</sup>, Dei ordinationi<sup>2</sup> resistit; qui autem restiterint, sibi ipsi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem<sup>3</sup>? Bonum fac, et habebis laudem ex illa; Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat; Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit. Ideoque necessitate subditi estote non solum propter iram, sed {29r} propter conscientiam. Ideo enim tributa praestatis; ministri enim Dei sunt in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem.*

[111] Audistis verba Pauli, quam praegnantia sunt, quam clara, quam limitata. Quid amplius est? Quid<sup>4</sup> huic auctoritati possit adjungi? Satis haec verba vos monent<sup>5</sup>, quo pacto principibus vestris parere debetis. Nec hoc uno in loco Paulus dicit, sed<sup>6</sup> ad Titum quoque sic ait: *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto oboedire, ad omne opus bonum paratos esse.* Cui et apostolus Petrus astipulatur subditi, dicens, *estote omni creaturae propter Deum, sive regi tamquam praecellenti sive ducibus tamquam ab eo missis.* Quibus fretus auctoritatibus hortor vos, dilectissimi, ut principi vestro non solum mandanti<sup>7</sup>, sed etiam roganti praesto sitis oboedire. *Potestas enim, ut ait Laberius<sup>8</sup>, eques romanus, apud Macrobius non solum si invitet, sed etiam si<sup>9</sup> supplicet, cogit.* Cogitate<sup>10</sup>, quod<sup>11</sup> in Parabolis scriptum est: *Sicut fremitus leonis ita et ira regis, regis, et sicut ros super herbam ita et hilaritas ejus.*

---

<sup>1</sup> potestate E

<sup>2</sup> ordinationem T

<sup>3</sup> **omit. N**

<sup>4</sup> quod D, G, MA

<sup>5</sup> haec verba vos monent : vos monent haec verba G, MA

<sup>6</sup> **omit. T**

<sup>7</sup> mandati E, T

<sup>8</sup> Laberius, Macrobius *in marg. A*; Laberius *in marg. C*

<sup>9</sup> **omit. B, E, T**

<sup>10</sup> cogitare E

<sup>11</sup> quid E

[110] But, if these things seem strange<sup>1</sup> and not based on Christian law, then hear the Apostle Paul Paul who says: *Let every soul be subject to higher powers. For there is no power but from God: and those that are ordained of God. Therefore, he that resisteth the power resisteth the ordinance of God. And they that resist purchase to themselves damnation. For princes are not a terror to the good work, but to the evil. Wilt thou then not be afraid of the power? Do that which is good: and thou shalt have praise from the same. For he is God's minister to thee, for good. But if thou do that which is evil, fear: for he beareth not the sword in vain. For he is God's minister: an avenger to execute wrath upon him that doth evil. Wherefore be subject of necessity: not only for wrath, but also for conscience' sake. For therefore also you pay tribute. For they are the ministers of God, serving unto this purpose. Render therefore to all men their dues. Tribute, to whom tribute is due: custom, to whom custom: fear, to whom fear: honour, to whom honour.*<sup>2</sup>